



平成25年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東和銀行

コード番号 8558 URL <http://www.towabank.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役頭取

(氏名) 吉永 國光

問合せ先責任者(役職名) 財務経理部長

(氏名) 橋本 政美

TEL 027-234-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年11月16日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、少数点第1位未満は切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	22,465	3.0	5,425	△7.0	4,139	△2.1
24年3月期中間期	21,804	9.2	5,836	—	4,232	30.1

(注) 包括利益 25年3月期中間期 5,396百万円 (0.6%) 24年3月期中間期 5,360百万円 (△46.9%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期中間期	13.68	5.16
24年3月期中間期	13.96	5.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	連結自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	1,862,354	100,281	5.3	9.92
24年3月期	1,825,030	95,216	5.2	9.95

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 99,063百万円 24年3月期 95,041百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	8.4	6,000	△22.1	17.38

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(中間期)

25年3月期中間期	303,752,068 株	24年3月期	303,752,068 株
25年3月期中間期	1,308,433 株	24年3月期	1,401,898 株
25年3月期中間期	302,400,315 株	24年3月期中間期	303,174,872 株

(個別業績の概要)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	20,586	3.5	5,248	△8.5	4,033	△1.9
24年3月期中間期	19,872	11.4	5,741	—	4,114	32.7

1株当たり中間純利益	
	円 銭
25年3月期中間期	13.33
24年3月期中間期	13.57

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	単体自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	1,866,138	98,524	5.2	9.70
24年3月期	1,829,114	94,586	5.1	9.84

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 98,446百万円 24年3月期 94,520百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	14.1	6,000	△18.7	17.38

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、当第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 決算補足説明資料は、決算短信に添付しています。

・種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳及び配当金総額は以下のとおりです。

第一種優先株式	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	125.00	125.00
25年3月期	—	0.00			
25年3月期(予想)			—	125.00	125.00

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
 2. 1株当たり発行価格 5,000円

第二種優先株式	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	3.24	3.24
25年3月期	—	0.00			
25年3月期(予想)			—	3.22	3.22

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2. 1株当たりの払込金額 200円
 3. 1株当たり配当金の算定の基礎となる計数及び算式

(1) 24年3月期

①算式

$$\text{配当金} = 1 \text{株当たりの払込金額} \times (\text{日本円 TIBOR} + 1.15\%)$$

②日本円 TIBOR

$$\text{平成 23 年 4 月 1 日における日本円 TIBOR (12 ヶ月物)} = 0.47000\%$$

③発行済株式数

175,000,000 株

(2) 25年3月期(予想)

①算式

$$\text{配当金} = 1 \text{株当たりの払込金額} \times (\text{日本円 TIBOR} + 1.15\%)$$

②日本円 TIBOR

$$\text{平成 24 年 4 月 1 日における日本円 TIBOR (12 ヶ月物)} = 0.46000\%$$

③発行済株式数

175,000,000 株

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11
(4) 継続企業の前提に関する注記	14
・平成25年3月期第2四半期 決算説明資料	

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、復興需要とエコカー補助金制度等の景気刺激策などによる堅調な内需が足元で景気をけん引し、緩やかな回復経路にありました。

当行の営業区域内の景気動向は、輸送用機械が北米市場向け輸出を中心に増加が続き、また個人消費の底堅い動きが続いたことなどにより緩やかに持ち直しつつありました。しかし、欧州がマイナス成長に陥り、新興国など海外経済の減速や円高の長期化に対する懸念が強まっている等世界経済の先行きに不透明感が増しており、景気の先行きに警戒感が広がっております。

このような経済状況のもと当行は、地域密着型金融の取組みを徹底し、ビジネスマッチングなどの販路拡大支援や成長分野事業支援、海外進出等支援などのお客様支援活動により、お客様の本業支援を積極的に展開するとともに、中小企業の皆様等への円滑な資金供給や経営改善支援等コンサルティング機能の発揮に努め、地域とお客様の発展のため全役職員が一丸となり取り組んでまいりました。

当中間連結会計期間の主な項目の実績では、経常収益は、貸出金利回りが低下しましたが、貸出金残高が順調に増加したことや、有価証券運用が堅調に推移したことなどにより、前年同期比 6 億 61 百万円増加の 224 億 65 百万円となりました。

また、経常費用につきましては、預金利息などの資金調達費用や物件費等が減少しましたが、与信関連費用の増加等により、前年同期比 10 億 73 百万円増加し 170 億 40 百万円となりました。

この結果、当中間連結会計期間の経常利益は、前年同期比 4 億 11 百万円減少し 54 億 25 百万円となり、連結中間純利益は、前年同期比 93 百万円減少の 41 億 39 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前年同期末比 774 億円増加し 1 兆 8,623 億円となりました。

預金は、安定した預金の吸収に努めた結果、法人・個人ともに順調に増加し、前年同期末比 604 億円増加の 1 兆 7,141 億円となりました。

貸出金は、地域密着型金融を促進し、地域中小企業等への円滑な資金供給に努めた結果、前年同期末比 134 億円増加の 1 兆 2,555 億円となりました。

有価証券は、市場動向を注視しつつ債券中心の運用に努めた結果、前年同期末比 316 億円増加し 4,925 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当中間連結会計期間における業績は、預金・貸出金が堅調に推移するとともに、有価証券運用が堅調であったことなどにより、経常利益は当初業績予想を 24 億 25 百万円上回る 54 億 25 百万円となり、連結中間純利益は当初業績予想を 21 億 39 百万円上回る 41 億 39 百万円となりました。

新興国など海外経済の減速や円高の長期化に対する懸念が強まっている等世界経済の先行きに不透明感が増し、景気の先行きに警戒感が広がっている状況にありますが、靴底を減らす活動によりお客様の実態把握に努め、円滑な資金供給や経営改善支援等に積極的に取り組むこととしており、下期の業績を保守的に見込み、通期の連結業績予想を経常利益 80 億円、連結当期純利益 60 億円と見込んでおります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当中間連結会計期間の経常利益及び税金等調整前中間純利益は、それぞれ 2 百万円増加しております。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	32,392	33,311
コールローン及び買入手形	36,068	44,497
買入金銭債権	228	265
商品有価証券	4	9
有価証券	475,729	492,535
貸出金	1,245,485	1,255,546
外国為替	959	1,128
その他資産	13,260	12,712
有形固定資産	25,380	25,274
無形固定資産	905	859
繰延税金資産	4,695	3,812
支払承諾見返	4,555	4,358
貸倒引当金	△14,635	△11,956
資産の部合計	1,825,030	1,862,354
負債の部		
預金	1,667,018	1,714,147
借入金	32,794	13,117
外国為替	62	22
その他負債	8,487	13,931
賞与引当金	376	309
退職給付引当金	12,601	12,349
役員退職慰労引当金	34	18
睡眠預金払戻損失引当金	282	286
偶発損失引当金	565	502
繰延税金負債	16	10
再評価に係る繰延税金負債	3,019	3,019
支払承諾	4,555	4,358
負債の部合計	1,729,813	1,762,073
純資産の部		
資本金	38,653	38,653
資本剰余金	31,190	31,184
利益剰余金	16,238	19,027
自己株式	△180	△167
株主資本合計	85,902	88,698
その他有価証券評価差額金	6,518	7,744
土地再評価差額金	2,621	2,621
その他の包括利益累計額合計	9,139	10,365
新株予約権	66	78
少数株主持分	108	1,139
純資産の部合計	95,216	100,281
負債及び純資産の部合計	1,825,030	1,862,354

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
経常収益	21,804	22,465
資金運用収益	15,853	15,695
(うち貸出金利息)	11,803	11,579
(うち有価証券利息配当金)	3,901	4,024
役務取引等収益	2,479	2,711
その他業務収益	203	332
その他経常収益	3,267	3,725
経常費用	15,967	17,040
資金調達費用	710	543
(うち預金利息)	598	432
役務取引等費用	1,522	1,776
その他業務費用	12	679
営業経費	11,263	11,030
その他経常費用	2,458	3,009
経常利益	5,836	5,425
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
特別損失	6	3
固定資産処分損	6	3
税金等調整前中間純利益	5,830	5,421
法人税、住民税及び事業税	1,743	1,259
法人税等調整額	△154	△17
法人税等合計	1,588	1,241
少数株主損益調整前中間純利益	4,242	4,179
少数株主利益	9	40
中間純利益	4,232	4,139

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	4,242	4,179
その他の包括利益	1,118	1,216
その他有価証券評価差額金	1,118	1,216
中間包括利益	5,360	5,396
親会社株主に係る中間包括利益	5,352	5,365
少数株主に係る中間包括利益	8	30

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	38,653	38,653
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	38,653	38,653
資本剰余金		
当期首残高	31,205	31,190
当中間期変動額		
新株予約権の行使	△14	△5
当中間期変動額合計	△14	△5
当中間期末残高	31,190	31,184
利益剰余金		
当期首残高	9,432	16,238
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,088	△1,350
中間純利益	4,232	4,139
当中間期変動額合計	3,143	2,788
当中間期末残高	12,575	19,027
自己株式		
当期首残高	△109	△180
当中間期変動額		
自己株式の取得	△56	△1
新株予約権の行使	21	13
当中間期変動額合計	△35	12
当中間期末残高	△144	△167
株主資本合計		
当期首残高	79,181	85,902
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,088	△1,350
中間純利益	4,232	4,139
自己株式の取得	△56	△1
新株予約権の行使	6	7
当中間期変動額合計	3,093	2,795
当中間期末残高	82,275	88,698

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	3,188	6,518
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,119	1,226
当中間期変動額合計	1,119	1,226
当中間期末残高	4,308	7,744
土地再評価差額金		
当期首残高	2,359	2,621
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	—
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	2,359	2,621
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	5,547	9,139
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,119	1,226
当中間期変動額合計	1,119	1,226
当中間期末残高	6,667	10,365
新株予約権		
当期首残高	28	66
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	18	12
当中間期変動額合計	18	12
当中間期末残高	46	78
少数株主持分		
当期首残高	91	108
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	8	1,030
当中間期変動額合計	8	1,030
当中間期末残高	100	1,139
純資産合計		
当期首残高	84,848	95,216
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,088	△1,350
中間純利益	4,232	4,139
自己株式の取得	△56	△1
新株予約権の行使	6	7
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,146	2,268
当中間期変動額合計	4,239	5,064
当中間期末残高	89,088	100,281

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当中間会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	32,342	33,265
コールローン	36,068	44,497
買入金銭債権	228	265
商品有価証券	4	9
有価証券	482,253	499,085
貸出金	1,249,949	1,259,742
外国為替	959	1,128
その他資産	5,095	4,753
その他の資産	5,095	4,753
有形固定資産	25,009	24,993
無形固定資産	887	844
繰延税金資産	4,856	3,964
支払承諾見返	4,555	4,358
貸倒引当金	△12,957	△10,515
投資損失引当金	△139	△253
資産の部合計	1,829,114	1,866,138
負債の部		
預金	1,674,013	1,721,897
借入金	32,590	12,917
外国為替	62	22
その他負債	6,499	12,002
未払法人税等	446	1,298
リース債務	844	786
資産除去債務	296	299
その他の負債	4,910	9,617
賞与引当金	368	297
退職給付引当金	12,546	12,300
役員退職慰労引当金	26	9
睡眠預金払戻損失引当金	282	286
偶発損失引当金	565	502
再評価に係る繰延税金負債	3,019	3,019
支払承諾	4,555	4,358
負債の部合計	1,734,528	1,767,614
純資産の部		
資本金	38,653	38,653
資本剰余金	31,190	31,184
資本準備金	17,500	17,500
その他資本剰余金	13,690	13,684
利益剰余金	15,715	18,398
利益準備金	346	616
その他利益剰余金	15,369	17,782
繰越利益剰余金	15,369	17,782
自己株式	△180	△167
株主資本合計	85,379	88,069
その他有価証券評価差額金	6,519	7,755
土地再評価差額金	2,621	2,621
評価・換算差額等合計	9,140	10,376
新株予約権	66	78
純資産の部合計	94,586	98,524
負債及び純資産の部合計	1,829,114	1,866,138

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間		当中間会計期間	
	(自 至	平成23年4月1日 平成23年9月30日)	(自 至	平成24年4月1日 平成24年9月30日)
経常収益		19,872		20,586
資金運用収益		15,884		15,706
(うち貸出金利息)		11,799		11,595
(うち有価証券利息配当金)		3,937		4,020
役務取引等収益		2,205		2,439
その他業務収益		203		332
その他経常収益		1,578		2,107
経常費用		14,131		15,337
資金調達費用		711		557
(うち預金利息)		599		433
役務取引等費用		1,521		1,769
その他業務費用		12		679
営業経費		11,008		10,673
その他経常費用		878		1,657
経常利益		5,741		5,248
特別利益		—		—
特別損失		6		3
税引前中間純利益		5,734		5,245
法人税、住民税及び事業税		1,739		1,220
法人税等調整額		△119		△8
法人税等合計		1,619		1,211
中間純利益		4,114		4,033

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	38,653	38,653
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	38,653	38,653
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	17,500	17,500
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	17,500	17,500
その他資本剰余金		
当期首残高	13,705	13,690
当中間期変動額		
新株予約権の行使	△14	△5
当中間期変動額合計	△14	△5
当中間期末残高	13,690	13,684
資本剰余金合計		
当期首残高	31,205	31,190
当中間期変動額		
新株予約権の行使	△14	△5
当中間期変動額合計	△14	△5
当中間期末残高	31,190	31,184
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	128	346
当中間期変動額		
利益準備金の積立	217	270
当中間期変動額合計	217	270
当中間期末残高	346	616
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
当期首残高	9,109	15,369
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,088	△1,350
利益準備金の積立	△217	△270
中間純利益	4,114	4,033
当中間期変動額合計	2,808	2,412
当中間期末残高	11,917	17,782

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
利益剰余金合計		
当期首残高	9,237	15,715
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,088	△1,350
利益準備金の積立	—	—
中間純利益	4,114	4,033
当中間期変動額合計	3,025	2,683
当中間期末残高	12,263	18,398
自己株式		
当期首残高	△109	△180
当中間期変動額		
自己株式の取得	△56	△1
新株予約権の行使	21	13
当中間期変動額合計	△35	12
当中間期末残高	△144	△167
株主資本合計		
当期首残高	78,987	85,379
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,088	△1,350
中間純利益	4,114	4,033
自己株式の取得	△56	△1
新株予約権の行使	6	7
当中間期変動額合計	2,975	2,689
当中間期末残高	81,962	88,069

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	3,186	6,519
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,121	1,235
当中間期変動額合計	1,121	1,235
当中間期末残高	4,307	7,755
土地再評価差額金		
当期首残高	2,359	2,621
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	—
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	2,359	2,621
評価・換算差額等合計		
当期首残高	5,545	9,140
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,121	1,235
当中間期変動額合計	1,121	1,235
当中間期末残高	6,667	10,376
新株予約権		
当期首残高	28	66
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	18	12
当中間期変動額合計	18	12
当中間期末残高	46	78
純資産合計		
当期首残高	84,560	94,586
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,088	△1,350
中間純利益	4,114	4,033
自己株式の取得	△56	△1
新株予約権の行使	6	7
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,139	1,247
当中間期変動額合計	4,115	3,937
当中間期末残高	88,676	98,524

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

平成25年3月期第2四半期 決算説明資料

1. 平成25年3月期第2四半期決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	10
11. 貸倒引当金	10
12. 業種別貸出状況等	11

1. 平成24年度第2四半期決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年 中間期	平成23年 中間期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	20,586	19,872	713	3.5
業務純益	4,843	5,383	△539	△10.0
コア業務純益	5,234	5,237	△2	△0.0
経常利益	5,248	5,741	△492	△8.5
中間純利益	4,033	4,114	△81	△1.9
信用コスト	76	△255	332	—

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入（取崩）、国債等債券売買損益を除いたものです。

平成24年中間期の業績は、4月より「お客様支援活動」として取引先への経営支援等に取り組んだ結果、預貸金残高が順調に増加したことなどから、本業の収益力を示すコア業務純益は大幅に増加した前中間期並の52億34百万円となりました。

信用コストは、前中間期に比べ増加いたしましたでしたが、引続き低水準を維持し76百万円となりました。

これらの結果、中間純利益は40億33百万円と過去最高益となった前中間期並の利益を計上いたしました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成24年 9月末 (A)	平成23年 9月末 (B)	前年同期比		平成24年 3月末 (C)	増減額 (A-C)
			増減額 (A-B)	増減率(%)		
預金	17,218	16,597	621	3.7	16,740	478
法人	3,017	2,750	266	9.7	2,806	210
個人	13,929	13,563	365	2.6	13,688	241
その他	271	283	△11	△4.0	245	26

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成24年 9月末 (A)	平成23年 9月末 (B)	前年同期比		平成24年 3月末 (C)	増減額 (A-C)
			増減額 (A-B)	増減率(%)		
貸出金	12,597	12,452	145	1.1	12,499	97
個人向け	3,681	3,685	△3	△0.1	3,679	1
中小企業向け	6,326	6,121	204	3.3	6,188	137
その他	2,590	2,645	△54	△2.0	2,630	△40

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年 9月末 (A)	平成23年 9月末 (B)	前年同期比		平成24年 3月末 (C)	増減額 (A-C)
			増減額 (A-B)	増減率(%)		
投資信託	78,634	79,521	△886	△1.1	83,693	△5,058
個人年金保険等	58,757	54,568	4,188	7.6	56,348	2,408

(5) 損益の内訳

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年 中間期	平成23年 中間期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	20,586	19,872	713	3.5
資金運用収益	15,706	15,884	△178	△1.1
役務取引等収益	2,439	2,205	233	10.5
その他業務収益	332	203	128	63.1
その他経常収益	2,107	1,578	529	33.5
経常費用	15,337	14,131	1,205	8.5
資金調達費用	557	711	△153	△21.5
役務取引等費用	1,769	1,521	248	16.3
その他業務費用	679	12	666	—
営業経費	10,673	11,008	△334	△3.0
その他経常費用	1,657	878	778	88.6
経常利益	5,248	5,741	△492	△8.5
特別利益	—	—	—	—
特別損失	3	6	△3	△48.5
税引前中間純利益	5,245	5,734	△489	△8.5
法人税、住民税及び事業税	1,220	1,739	△518	△29.8
法人税等調整額	△8	△119	111	—
中間純利益	4,033	4,114	△81	△1.9

(6) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成24年 中間期	平成23年 中間期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	22,465	21,804	661	3.0
経常利益	5,425	5,836	△411	△7.0
中間純利益	4,139	4,232	△93	△2.1

(7) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：%)

	平成24年 9月末 (A)	平成24年 3月末 (B)	(A - B)
単体	9.70	9.84	△0.14
連結	9.92	9.95	△0.03

(8) 平成24年度収益見込等

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月期 (通期)
経常利益	8,000
当期純利益	6,000

【連結】

(単位：百万円)

	平成25年3月期 (通期)
経常利益	8,000
当期純利益	6,000

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年中間期		平成23年中間期
		平成23年中間期比	
業 務 粗 利 益	15,471	△ 578	16,049
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	15,862	△ 41	15,903
国内業務粗利益	15,087	△ 6	15,094
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	14,799	△ 148	14,948
資 金 利 益	14,146	△ 149	14,296
役 務 取 引 等 利 益	652	△ 9	661
そ の 他 業 務 利 益	289	152	136
(うち国債等債券損益)	288	142	145
国際業務粗利益	383	△ 571	955
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	1,062	107	955
資 金 利 益	1,002	124	877
役 務 取 引 等 利 益	17	△ 5	22
そ の 他 業 務 利 益	△ 636	△ 690	54
(うち国債等債券損益)	△ 679	△ 679	—
経 費 (除く臨時処理分)	10,627	△ 38	10,666
人 件 費	6,213	120	6,092
物 件 費	3,797	△ 140	3,937
税 金	617	△ 18	635
業務純益(一般貸倒繰入前)	4,843	△ 539	5,383
コ ア 業 務 純 益	5,234	△ 2	5,237
①一般貸倒引当金繰入額	—	—	—
業 務 純 益	4,843	△ 539	5,383
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△ 390	△ 536	145
臨 時 損 益	405	47	358
②不良債権処理額	1,376	767	609
貸 出 金 償 却	641	59	581
個別貸倒引当金繰入額	—	—	—
貸 出 債 権 売 却 損	735	735	—
そ の 他	—	△ 27	27
(貸倒償却引当費用①+②)	1,376	767	609
株 式 等 関 係 損 益	△ 0	191	△ 191
株 式 等 売 却 益	—	—	—
株 式 等 売 却 損	—	△ 41	41
株 式 等 償 却	0	△ 150	150
貸 倒 引 当 金 取 崩 額 ③	1,236	371	864
償 却 債 権 取 立 益	474	189	285
偶 発 損 失 引 当 金 取 崩 額 ④	63	63	—
そ の 他 臨 時 損 益	6	△ 1	8
経 常 利 益	5,248	△ 492	5,741
特 別 損 益	△ 3	3	△ 6
うち固定資産処分損益	△ 3	3	△ 6
固 定 資 産 処 分 益	—	—	—
固 定 資 産 処 分 損	3	△ 3	6
税 引 前 中 間 純 利 益	5,245	△ 489	5,734
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,220	△ 518	1,739
法 人 税 等 調 整 額	△ 8	111	△ 119
中 間 純 利 益	4,033	△ 81	4,114
信 用 コ ス ト ①+②-③-④	76	332	△ 255

(貸倒引当金及び偶発損失引当金残高の減少による利益計上分を含む)

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年中間期		平成23年中間期
		平成23年中間期比	
連結粗利益	15,739	△ 551	16,291
資金利益	15,151	8	15,143
役務取引等利益	935	△ 21	956
その他業務利益	△ 347	△ 538	190
営業経費	11,030	△ 232	11,263
貸倒償却引当費用	1,658	874	784
貸出金償却	1,291	552	738
個別貸倒引当金繰入額	—	—	—
一般貸倒引当金繰入額	—	—	—
貸出債権売却損	367	349	17
債権放棄等	—	—	—
その他	—	△ 27	27
株式等関係損益	△ 0	190	△ 191
持分法による投資損益	—	—	—
その他	2,375	590	1,784
経常利益	5,425	△ 411	5,836
特別損益	△ 3	2	△ 5
税金等調整前中間純利益	5,421	△ 409	5,830
法人税、住民税及び事業税	1,259	△ 483	1,743
法人税等調整額	△ 17	136	△ 154
少数株主利益	40	30	9
中間純利益	4,139	△ 93	4,232

【連結対象会社数】

(社)

	平成24年中間期		平成23年中間期
		平成23年中間期比	
連結子会社数	5	△ 1	6
持分法適用会社数	0	0	0

3. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年中間期		平成23年中間期
		平成23年中間期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	4,843	△ 539	5,383
職員一人当たり(千円)	3,277	△ 297	3,574
(2) 業務純益	4,843	△ 539	5,383
職員一人当たり(千円)	3,277	△ 297	3,574

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位：%)

	平成24年中間期		平成23年中間期
		平成23年中間期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.77	△ 0.06	1.83
(イ)貸出金利回	1.87	△ 0.05	1.92
(ロ)有価証券利回	1.67	—	1.67
(2) 資金調達原価(B)	1.29	△ 0.06	1.35
(イ)預金等利回	0.05	△ 0.02	0.07
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.48	—	0.48

(国内)

(単位：%)

	平成24年中間期		平成23年中間期
		平成23年中間期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.66	△ 0.08	1.74
(イ)貸出金利回	1.87	△ 0.05	1.92
(ロ)有価証券利回	1.56	0.02	1.54
(2) 資金調達原価(B)	1.28	△ 0.06	1.34
(イ)預金等利回	0.05	△ 0.02	0.07
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.38	△ 0.02	0.40

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年中間期		平成23年中間期
		平成23年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 390	△ 536	145
売却益	288	139	149
償還益	—	—	—
売却損	679	676	3
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益(3勘定戻)	△ 0	191	△ 191
売却益	—	—	—
売却損	—	△ 41	41
償却	0	△ 150	150

6. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

(金額単位：百万円)

【連結】	平成24年9月末				平成24年3月末		
	評価損益	24年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
満期保有目的	1,815	34	2,495	680	1,780	2,356	575
その他有価証券	12,664	2,110	15,022	2,358	10,553	12,770	2,217
株 式	△ 246	△ 1,742	1,026	1,273	1,496	2,104	608
債 券	12,686	3,035	12,773	87	9,650	9,761	110
そ の 他	224	817	1,221	997	△ 593	904	1,497
合 計	14,479	2,145	17,517	3,038	12,333	15,126	2,792
株 式	△ 246	△ 1,742	1,026	1,273	1,496	2,104	608
債 券	14,716	2,975	14,804	87	11,741	11,852	110
そ の 他	8	912	1,686	1,677	△ 903	1,169	2,073

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、（中間）連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は（中間）期末日の時価に基づいております。

(金額単位：百万円)

【単体】	平成24年9月末				平成24年3月末		
	評価損益	24年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
満期保有目的	1,810	31	2,490	680	1,779	2,354	575
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	12,647	2,136	14,994	2,346	10,511	12,725	2,213
株 式	△ 262	△ 1,716	999	1,261	1,454	2,059	605
債 券	12,686	3,035	12,773	87	9,650	9,761	110
そ の 他	224	817	1,221	997	△ 593	904	1,497
合 計	14,458	2,167	17,485	3,026	12,290	15,080	2,789
株 式	△ 262	△ 1,716	999	1,261	1,454	2,059	605
債 券	14,712	2,972	14,799	87	11,740	11,851	110
そ の 他	8	912	1,686	1,677	△ 903	1,169	2,073

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、（中間）貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は（中間）期末日の時価に基づいております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年9月末 (速報値)		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) 基本的項目(T i e r I)	88,147	4,052	84,095
(2) 補完的項目(T i e r II)	8,211	△ 4,468	12,680
(3) 控 除 項 目	—	—	—
(4) 自 己 資 本 (1+2-3)	96,359	△ 416	96,775
(5) リ ス ク ア セ ッ ト	993,339	10,622	982,717
(6) 自 己 資 本 比 率	9.70%	△ 0.14%	9.84%
(7) T i e r I 比 率	8.87%	0.32%	8.55%

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年9月末 (速報値)		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) 基本的項目(T i e r I)	89,898	5,172	84,726
(2) 補完的項目(T i e r II)	8,278	△ 4,376	12,654
(3) 控 除 項 目	—	—	—
(4) 自 己 資 本 (1+2-3)	98,177	796	97,381
(5) リ ス ク ア セ ッ ト	989,651	11,073	978,577
(6) 自 己 資 本 比 率	9.92%	△ 0.03%	9.95%
(7) T i e r I 比 率	9.08%	0.43%	8.65%

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE (株主資本利益率)

(単位：%)

	平成24年9月期		平成23年9月期
		平成23年9月期比	
① 業 務 純 益 ベ ー ス	10.01	△ 2.39	12.40
② コア業務純益ベース	10.82	△ 1.24	12.06
③ 中 間 純 利 益 ベ ー ス	8.33	△ 1.14	9.47

(2) ROA (総資産利益率)

(単位：%)

	平成24年9月期		平成23年9月期
		平成23年9月期比	
① 業 務 純 益 ベ ー ス	0.52	△ 0.08	0.60
② コア業務純益ベース	0.57	△ 0.01	0.58
③ 中 間 純 利 益 ベ ー ス	0.44	△ 0.02	0.46

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR (業務粗利益経費率)

(単位：%)

	平成24年9月期		平成23年9月期
		平成23年9月期比	
OHR	68.69	2.24	66.45
コア業務粗利益OHR (注)	67.00	△ 0.06	67.06

(注) コア業務粗利益OHR=経費÷(業務粗利益-国債等債券関係損益)×100

9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1)破綻先債権額	1,989	△ 612	2,602
(2)延滞債権額	50,201	△ 5,726	55,927
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	6,985	△ 945	7,930
(5)合 計	59,175	△ 7,285	66,460
貸出金残高(末残)	1,259,742	9,792	1,249,949

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.15	△ 0.05	0.20
金残	延滞債権額	3.98	△ 0.49	4.47
	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
高比	貸出条件緩和債権額	0.55	△ 0.08	0.63
	合 計	4.69	△ 0.62	5.31

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1)リスク管理債権	59,175	△ 7,285	66,460
(2)担保保証による保全額	40,487	△ 3,233	43,721
(3)貸倒引当金	5,235	△ 1,940	7,175
(4)保全率(2)+(3)/(1)	77.26%	0.68%	76.58%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1)破綻先債権額	2,020	△ 615	2,636
(2)延滞債権額	53,212	△ 5,792	59,005
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	6,985	△ 945	7,930
(5)合 計	62,217	△ 7,354	69,572
貸出金残高(末残)	1,262,784	9,722	1,253,061

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.15	△ 0.06	0.21
金残	延滞債権額	4.21	△ 0.49	4.70
	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
高比	貸出条件緩和債権額	0.55	△ 0.08	0.63
	合 計	4.92	△ 0.63	5.55

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1)リスク管理債権	62,217	△ 7,354	69,572
(2)担保保証による保全額	42,193	△ 2,966	45,159
(3)貸倒引当金	5,655	△ 2,110	7,766
(4)保全率(2)+(3)/(1)	76.90%	0.83%	76.07%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

9. リスク管理債権

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) 破綻先債権額	2,048	△ 638	2,686
(2) 延滞債権額	53,467	△ 5,780	59,248
(3) 3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4) 貸出条件緩和債権額	6,985	△ 945	7,930
(5) 合計	62,501	△ 7,365	69,866
貸出金残高(末残)	1,255,546	10,060	1,245,485

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.16	△ 0.05	0.21
	延滞債権額	4.25	△ 0.50	4.75
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.55	△ 0.08	0.63
高比	合計	4.97	△ 0.64	5.61

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) リスク管理債権	62,501	△ 7,365	69,866
(2) 担保保証による保全額	42,271	△ 2,974	45,246
(3) 貸倒引当金	5,857	△ 2,112	7,969
(4) 保全率(2)+(3)/(1)	77.00%	0.84%	76.16%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,198	△ 1,659	9,857
危険債権	44,409	△ 4,697	49,106
要管理債権	6,985	△ 945	7,930
小計 b	59,592	△ 7,303	66,895
正常債権	1,206,723	16,967	1,189,755
合計 a	1,266,315	9,664	1,256,650
b/a × 100	4.70%	△0.62%	5.32%

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	59,592	△ 7,303	66,895
(2) 担保保証による保全額	40,871	△ 3,268	44,139
(3) 貸倒引当金	5,245	△ 1,935	7,181
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	77.38%	0.67%	76.71%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,791	△ 1,811	10,602
危険債権	46,858	△ 4,617	51,475
要管理債権	6,985	△ 945	7,930
小計 b	62,635	△ 7,374	70,009
正常債権	1,206,723	16,967	1,189,755
合計 a	1,269,358	9,593	1,259,764
b/a × 100	4.93%	△0.62%	5.55%

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	62,635	△ 7,374	70,009
(2) 担保保証による保全額	42,576	△ 3,002	45,579
(3) 貸倒引当金	5,666	△ 2,106	7,772
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	77.02%	0.82%	76.20%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
貸倒引当金	10,515	△ 2,441	12,957
一般貸倒引当金	5,673	△ 482	6,155
個別貸倒引当金	4,842	△ 1,958	6,801

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
貸倒引当金	11,956	△ 2,679	14,635
一般貸倒引当金	5,740	△ 527	6,267
個別貸倒引当金	6,216	△ 2,151	8,368

12. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
国内店分	1,259,742	9,792	1,249,949
製造業	171,236	1,951	169,284
農業、林業	1,184	149	1,034
漁業	142	△ 0	143
鉱業、採石業、砂利採取業	110	△ 1	111
建設業	76,097	2,254	73,842
電気・ガス・熱供給・水道業	1,446	78	1,367
情報通信業	3,965	△ 143	4,108
運輸業、郵便業	31,436	△ 285	31,721
卸売・小売業	96,990	6,585	90,404
金融・保険業	51,179	5,454	45,725
不動産業、物品賃貸業	195,308	△ 7,283	202,592
各種サービス業	136,467	△ 752	137,219
地方公共団体	126,044	1,614	124,430
その他	368,131	169	367,961

(2) 消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年9月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
消費者ローン残高	348,327	831	347,496
住宅ローン残高	331,506	770	330,735
その他ローン残高	16,821	60	16,760